(1) La collezione dei documenti cluniacensi di ALEXANDR BRUEL 

- Recueil des CJharles de l'Abbaye de Cluny,pubblicata in molti vo
lumi dal Governo francese, è fuori commercio, e alcune copie sol
tanto furono donate alle principali biblioteche d'Italia. Crediamo 
quindi utile di ripubblicare in questa appendice i documenti che 
riguardano i priorati bresciani, perchè possono considerarsi quasi 
inediti o sconosciuti , e giovare assai agli studiosi. della storia mo
nastica bresciana per. nuove e più ampie ricerche. 
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honore sancti Petri, cum omnibus rebus pertinentibus ei
dem ecclesie jure proprietario, eodem vero ordine ut fa
ciant officiales ejnsdem monasterii a presenti die de eadem 
ecclesia et de omnibus rebus pertinentibus eidem ecclesie, 
quicquid voluerint sine omni contt'adictione nostra et here
dllm nostrorllm, pro remedio animarllm nostrarum et ea· 
rum qlle ibi sepulte sunt vel sepeliende erunt. Quam autem 
ecclesi9m Sancti Petri, cum omnibus rebus ad eam per ti
nentibu'l. scilicet nostri jllris, donamus et concedimus, una 
cum 3ccessionibus et illgressoris earum, seu cum superiori
bus et illfel'ioribu'l suis, qualiter supra legitur, in integrllm, 
supradicte ecclesie Sao.cti Petri Cluniacensi ad proprium 
habendum confirm1mus, et quicquidjuste voluerint habeant 
potestatem faciendi. Et insupet' spondimus atque promit
timus IlOS qui supra, Ambrosius et Opl'andus, una cum here
elibus nostris jam dictam ecclesiam, qualitel' slJpl'a legitur, 
ab omni homine defelìsare; quod si defendere non potuel'i
mus, a~t si pal'ti supradicti monasterii Clulliacensis §ub
trahel'e quesierimtB, tunc in duplum eam ecclesiam, cum 
omniblls suis rebus, sub estimatione restituamus in consi
milibtB loci..,; tali itaqlle tenOl'e ut Ilullus abbas predicto 
monasteI'io Cl uniaceu:3i, qui nunc est vel pro tempore fue
rit, neque aliqua prefate ecclesie ha beat virtutem et pote
statem predictam ecclesiam, que est hedificandain iam no
minato.loco Provallio, submitlel'e in alterius regimine ullo 
modo, sed semper maneat sub conslitlltione sllprascripti coe
nobii CILwiacensis, neque rebus ipsius ecclesie qllam ei 
donavimlls habeant virtulem vendendi, dùnandi, precariandi, 
eommlllandi, livellandi atqlle investitllram faeiendL neque 
in belleficium danni ullo modo, llt llSUS et frudlls minnatllr 
qlloque modo a predicta ecclesia; quod si factllm fuerit, 
irritum et vaCUllm permaneat, sed semper sit ad usum et 
sumptllm fl'atrum monachorum qui in eodern monasterio or
dinati fllerint,quia ad hoc slatllimul~ et sic ol'dinavimus, et 
pro animal'um nostrarum rèmèdio nostrorumque parentum, 
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necnon et pro omniblls vi vi,;; et fidel iblls deflmctis absolll tione. 

Hanc enim cartlliam et paginam donationis Vlliberti notarii 

tradimlls et scrìbere rogavimus; in qua subter confirmans 
testibusque obtulit roborandam. Actum in suprascripto loco 

Provallio feliciter. Signllm suprascripti Ambrosii et Opran

di, qui hanc cartulam donationis fieri rogaverunt. Signum 
manuum Hugonis et Petri seu Amizonis, Iege Longobarda 

viventes, Rainerills et Hugo, Teuzo et Lanzo; Vuido, Gri

maidus, Otto et Isinardus, Vuiberlus, homines eorumdem 

Ambrosii et Auprandi ibi fuerunt, et vicini dA ipso Il)co 

Provallio similiter, qui hanc cartam donationis Iaudaverunt' 
Ego qui snpra Vuibertus, Ilotarius sacri palatii, scriptor 
hujus cartule offersionis, post traditam, compIevi et dedi. 

Ego Iohannes, notarius et judex sacri paiatii, qui hoc 

exemplar ex antentico vidi et legi, et sic in eo contine

ba tu!', sicut in isto Iegitur, extra litteras plu:;; minusve fue

rit et hoc exempium scripsi. 

La fondazione dei priorati di Veniano, Gerola e Carzago, 

n° 3617 -18 gennaio 1087. 

Charta qua Oddo clericus, filius Adelardi de lo co Sala, 
mandat ut Liprandus, filius quondam Cnfr'edi de loco 
Casale, OJ'dinet et dispr;nat de rebus in lo co Sala et 
aliis, P}'out Albel'tus monachus de loco Pontida jusse
rito 

In nomine Domini [nostri Iesu ChristiJ. Anno Dominice 
incarnationis ll1illeximo octuageximo septimo, quinto de

cimo kalendarllm februarii, indictione decima. Ego Oddo 
ciericus, filius quondam Adelardi de !oco Sala, qui profes-

8US sum lege vivere Romana; apostollls C) dixit : « Domi 

nus omnipotells ac Redemptor noster ani[mas] quas Cri-

(I) [C. 94. pt'esens pr"esentibus dixi]. 
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stus condidit ad studiurn saluti,,; semper invitat.» Et ideo 
ego qui sum (') Oddo clericus volo et judico semp8r hoc 
meum judicatum Gonfit'mo, ut Liprandus C), filius quon · 
dam Unft'edi de locl.) Casale, ot'dinet e t dispona t" per jus
sionem domni Alberti monachi mOTlaslerii de loc? Pontida, 
prout ipsejusserit omnes univet'sas casas et l'es territorias.C) 
Un de ego qui sum Oddo clet'Ìcus earum (4) ad proprium 
in eodem Liprando hodie feci, re[s] jacentes in loco et fun
do Sala, et in locis et fundis Zelladega, Vet'celiano, Cer
pente, Fieri, Morniciole C' i, MagIo, Brandigo (6), Logl'a le, 
Ogniate, Cremezana, Orliano Ci, Pugillano, Glari01a, Zor
lingo, Nazano) Garda e), Carzago, vel in aliis quibuscum· 
que locis tam in montibus quam et in planis, ubicumque 
de meo jure infra hoc Italicum regnum inveniri potuerunt, 
et omnes casas et res territorias, (9) excepto castro de ipso 
loco Sala, quod in mea reservavipotestate, SiClll. cernit fos
satum ex parte ma ne verslls ipsum castrum. et sicut cernunt 

(I) [C. 94. qui supra]. 

(Z) C. 82. Et·iprandus. 
(S) Delle due copie del cartulario, C. 94 è quasi simile alla copia 

. 35, ma più completa, C. 82 è molto differente; invece della frase 
Ego Oddo cler"icus, etc., C. 82 porta una clausola che dà all'atto il 
carattere di una vendita: " Constat me Oddonem clericum, filium 
" qtwndam Adelar'di de loeo Sala, qui pro{essus sum lege vivet'e Bo· 
"mana, accepisse me, sicut in presentia testium mani{estt{m est q:wd 

"accepi, a te E'riprando, jìlius quondam Umfredi de loco Casale, aro 
"gentum denari08 bonos Mediolanenshtm monete libras septies ce n
" tum jìnito pr'etio, s ic'ut inter nos convenit, pr'o omnibus caLtsis (casis?J 
" et rebus et te'r'f"itoriisillis jur'is mei jacentibus in sttpe'l"sc?'ipto loeo 

" et {undo etc. n. 

(4) C. '94. ca~·tam. 

(5) C. 82 et 94 Mortuciole. 
(6) C. 82 et 94. Brandiga. 

(1) O. 82. Ornano. 
(8) C. 82. Gar·za. 
(9) O. 94 aggiunge: 1/ que mihi supra Oddoni clM'ieo advenù-e de

" bent in omnibus jam dictis loeis et eontm jìnibus, tam in{ra castf'is 

" ipsorum loco?'um quam et {oris, excepto, etc. n. 
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propinquiores tl'es vie versus ipsum castl'um. Nam alias 

omnes casas et l'es territorias tam infra castra eorum 
locorum quam et foris castra in omnibus : hoc sunt tam 
case, cum areis suis et castra, sedimina C) cum edificiis 
de super clausuram, campi, prata, pascua, vinee et sii ve 
castaneeC) ac stella ree et robol'ee) cum areis earum, ri
pe, ruine ac paludes, colta et incolta, divisa et indivisa, 
usu:;; aquarum aquarumque dlletus, molendina et pisca
tiones, et ecclesie seu capelle, cum omnibus rebus ad eas 

pertinentibus, ana eum districtis et comendacionibus, et 
omnib us lIsibus, eonditionibus et honol'ibus ibidem pe\'
tinentibus, tolo11ea, curature, venationes (3), vicanalia, con
celiba (4) loea et omnia alia pura adjacentia et pertinen
Ha ad eadem res per loca et vocabula in omnibus. Volo 
et judico e) ego qui sum n Oddo dericus et inretractabililel' 
confirmo, ut ipse Liprandus ordinet et disponat atqueju~ 
.dicet a presenti et deinceps jam dictas l'es omnes per jus
sionem ipsills domni Alberti monachi in ecclesia et mona
sterio Sancti Petri de loco Cluneaco, et Berte, consoprine 
mee, qui su pra Oddonis clerici, fil ie qnonda m A.ldegerii 

de ipso loeo Sala, et in libertis meis qui supra Oddonis 
clerici n allt predicte Bel'te, ordinet et disponat, et quod
cumque Liprandus cxinde in mea presentia vel sine mea 

presentia ordinaverit sicut superius, et sit firmum et sta-

(1) O. 82 et 94. La copia 35 porta: su,limina. 
(2) O. 82 et 94. castaneta. 
(3) O. 82 et 94. venetiones. 
(4) O. 82. cum cetem Iaea,' C. 94 Ct~m eeliba Iaea. 
(5) Tutta questa frase è modificata in O. 82, che assegna la g'a· 

ranzia per il venditore: " Quas autem 7·es .... pro supmscripto pretio 
vendo et trado, etc. n, 

(6) O, 94, supra. 

e) o. 94 aggiunge: "et quieumque inde f'eeentnt vel f'actur'i sunt 
" per ipsius domniAlberti j'ussionem, sit firmum et stabile tanquam 
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bile, tamquam si a me dalum aut facturn fllisset, pro reme
dio anime mee, quia sic decrevit mea bona voluntas; et 
nec me liceat amodo ullo tempore nolle quod volui, sed 
qllod a me hic semel factum vel conscriptum est sub ju
re jumndo inviolabilitel' conservare promitto, cum stipula
tiolle subnixa. Actum j uxta ecclesiam Santi Iacobi de Ioco 
POlltida. Ego Oddo clericus a me facto subscripsi. Signum 
malluum Ade et Petri, l'atris et fllii lego \'ÌverJtium Roma
na,' testium. Sigl111m manuum Algizi, Abrosii, C) Landefre
di, Iohannis, testium. Petrus, judex sacri palatii, rogatus, 
sùbscripsi. Ego Heriprandus,(2) notal'ius sacri palatii, scrip
si, post traditum compievi et dedi. Ego Mainfredus, qui et 
Rolandl1s, judex et missus domini imperatoris, 311 tentiClJm 
hujus exempli vidi et legi, et sii inibi continebatur, sic in 
in isto legitur exemplo extra litterasplus minusve. Ego Bom· 
bello,judex, autenticum huius exempli vidi et legi, et sic ini
bi contineb'1tur sicut in isto legitur exemplo, extra litte
ras plus minusve. Ego Petrus, judex, autenticum huius 
exempli videns legi el sicut in eo continebaur, ita et in 
hoc legitur exemplari propler (3) litteras plus minus\'e. 
Petrus, j udex, autenticll m h ui us exempli vidi et legi, et ma
llilJu .; meis in eo rogatus subscripsi, et sic in eo contine
batur sicu t in isto legi tur exemplo, extra littera m plus 
minusve. Ego Ardericus, notarius sacri palatii, hoc exem
plum ex autentico exemplari, et sic in eo contillcbatur sic 
in isto legitur exemplo, extra litteras plus minusve. 

(retro) Carta Vergelliani. 

ii si a me dat'Wln aut factwn {uisset; et siipse . Albe?·tus rnonachus 

ii antea mortuus {uer-it qW;t,rn ipse Lipra?'ldus m'dine t, tunc pe?' jus
ii sionern meam .... " 

(I) C. 82 et 94, Amb1"Q,~ii. 

(Z) C. 82 et 94 E?'iprandus. 
(3) Da leggersi pr-etr.?-. 
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Fondazione del priorato di S. Paolo nell'isola del lago d'Iseo. 

n. 3658 - novembre 1091 

Chw,ta qua Aripl'arldus et (ratei' eius Albertus atque 
alii dant monaste1"io. cluniacensi Ecclesiam Sancti 
Pauli de Lacu de lsex etc. 

Anno ab incal'nacione Domini nostri lesu Christi mil
lesimo nonagesimo primo, mense novembre, indicione 
quarta decima, Monasterio ecclesiae Sancti Petri, quae eet 
consecrata in loco Clllniaco, nos Ariprandus et Albertus 
germani filii quondam lohannis, atque Ferlinda maler et 
filii de loco Monticello , et Albertus filius quondam Ma
gifredi de loco Provaglio, qui professi sumus nos germani 
ex natio ne nostra lege vivere Langobardorum, et nos qui 
supra Ferlinda et Albertlls ex natione nostra lege vivere 
Alemanorum, et michi quae su pra Ferlinda conscensciente 
et subter confermante praedictus Auprando et Alberto fil iis 
meis, praesens praesentibus diximus: Quisquis in sanctis 
et venerabilibus locis de suis contule'rit rebus in aeterl1um 
centuplum accipiant, et insupel', quod melius est, vitam 
possideant aeternam. 

ldeoque nos qui supra Auprandus et Albertus atque 
Ferlinda, matet' et filii, atque i tem Albertus, donamus et 
offerimus in eodem monasterio ecclesiae Santi Petri nomi
native nostras porciones de pecia una de terra cum aedi
ficiis, casis et ecclesia una superhabente, quae est con
structa infra lacum de Ise et ex ipso lacu circumdata, et 
est eonsecrata in hOllore Sancti Pauli cum omnibus ca
sis et rebus ex nostra porcione pertinentibus eidem eccle
siae jure proprietario; eo vero ponam ordinem ut faciant 
officiales eiusdem monasterii a presenti die de eadem ec
cl esi a et pecia de terra cum iam dictis aedificiis et nostra 
porcione, domibus, casis et rebus pertinentibus eidem ec
clesiae quicqlJic voluerint sine omni contradictione nostra 

et haeredum nostt'orum, pro animae nostrae mercede. Que 

- 175 - -

autem isla peda de tera noslras porcione'l et de jam dicta 

ecclesiae Sancti Pauli et de omnibus rebus ibidem per. 
tinentibus et ingresoris earum, seu cum superioribus et 
inferioribus suis, qualiter superius legitur, jamjam ab hoc 

die in antea in eodem monasterio Sancti Petri donamus 

et offerim us per chartlliam oftersi~nis i n jam dicta ecclesia 
Sancti Petri ad proprium habendum confirmamus ; et in
super no~ qlli Sllpl'a Albel'tu;; et Fel'linda, a parte jam 
dicto monasterio faciamus legitirnam traducionem et in· 

vestitul'am pel' coltelillm, festncum nodatum, wantonem 
et vuaxonem terrae sen ramum arborum et nos exinde 
foris expellimus, vuarpimus et absa cito fecimus. A parte 

ipsius monasterii Sancti petri proprietatem babendam re· 
Iinquimlls et agGndum, exinde a pl'esenti die officiales de 

jam dicto monaslel'io nomine quicquic voluel'Ìt sine omni 

nostea et repeticione. Siquis vèl'O, q nod futurum esse non 
credimus, si nos ipsi Albertus et Ferlinda (quod absit!) 

aut ullus de haered,ibus ac prohaeredibus nostl'Ìs, seu qui· 

buslibet ulla opposita persona contra hanc cartulam offer· 
sione ireque tentaverimus aut eam per quodvis ingenium 

subtrahere quesierimus, tune offeramlls ad illam partem 
contra quam exinde Jitem intulerimus, multa, quod est 

poena auro optimo uncias treginta et argentul1? ponderas 

sexaginta, et quod reperierirnus et "indicare non valeamus. 
Sed praesens bae cartula offersionis diutUl-nis temporibus 

firma permaneat atque persista t, et ad nos qui supra Au· 
prandus et Albel'tus et Fel'linda, matel' et filii, atque alio 

Albertus, una cum nostl'Ìs hael'edibus a parte supmscripti 

monasterii, aut cui pars ipsius monasterii dederit, qualiter 
supra legitur,omni tempore et ab omni homine defensare, 

quod si defendere non potuerimus aut si parti ipsius mona

sterii subtrahere quesiel'imus, tunc in duplum suprascripta 
/" 

ecclesia, cum nostra porcione de praedictis rebus sub estima· 

ti'one restituamus in consimilibus locis. Tali itaque timore, ut 
nullu., abbas de pl'a[;)to monasteri o, qui nLInC et pro tempore 
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fuel'it, neque pal's praedicti monasteri i hab~at virtutem 
nec potestatem llostras porciones de predicta petia terrae 
et de jam dictis casis et eeclesia Sancti Pauli et rebuR, 
qULle est haedificanJa, cum coenobio monasterii SancIi 
Pauli, sita infra jam dieto Ioco de Isex, submitlere in 
aliam potestatem ullo modo, sed semper permaneat in 
regimi ne praefa ti monasterii Uuniacensis, neque de eadem 
pecia de tera et eecle"iae vel rebus ipsis pertinentibus 
eidem ecclesiae, quas su pm eodem monastel'io Sancti 
Petri Cluniacensis offel'imus, non habeant virtutem et 
potestatem vendendi, donandi, alienandi, precariand i, com
mutandi, libelandi, neque investitura faciendi noque in 
beneficium dandi u110 modo, ut usufructus et redditus 
debeat minui ad praedictam ecclesiam. Quod si factum 
fuerit irritum et vacuum perm:meat, sed semper sit usus 
fructus de ipsis rebus ad usum et suptum fl'3truill mona
chorum, qui in eodem monasterio ordinati fuerint. Quia 
sic est bona nostra voIllntas pro animae nostrae no
strorumque parentum mercede, et pergamena cum atl'a
mentario nos qui supl'a AIbel'tus et Ferlinda de terra ele
vavimus, ill pagina Auberti notarii tradimus et scribere 
rogavimus, in qua subter" confirmatis testibusque obtulit 
roborandum. 

Àctum in Ioco Isex felicHer. Signum manum supra
scriptis Auprandus et Albertus germanis atque Ferlinda 
mate!' et filii, cum alio Albertus, qlli hane cartam offer
siollis fines rogaverunt, et mibi que supra Ferlinda con· 
selltiente predictis meis filiis, u t supra. 

Signum manuum Gausfredi et Teuzoni seu Giselberti' 
testes,lege longobarda viventes; Magifredus et Otto filius 
predicti Alberti, ibi fuerunt atqlle Paganus notarius ibi 

fuit. Ego qui supra Aubertus Ilotarius sacri palatii roga
tus subscripsi, post tradita compIevi et dedi. 

(a tergo) Charta Sancti Pauli de lacll. 
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Fondazione e atti del priorato di Clusane sul lago d'Iseo 

11°, 3668 - luglio 1093_ 

Charta qua Aupl'andus et (l'atei' ejus Albei'lus dant 
monasterio Clttniacensi pCl1'lem. capellae in castl'o 
de Cli.zano, 

Anno ab incal'nacione Domini nostri IeSll Chrisli mi
Icsimo nonagesimo tercio, duodecimo die mensis jlllii, in
dictione prima, monasterio Saneti Petri scito in loeo qlli 
dicitlli' Clugneto, Nos, in Dei nomine, Auprandus et AI
bel'tus, germani filii quondam lohannis de loco Muzo, qui 
professi sumus ex nacione llostl'a lege vivere Longobardo
rum, offertores et donatores ipsills monasterii, presens pre
sentibus diximus: Quisquis in sanctts ac venerabilibus locis 
ex suis aliquid contulerit rebus, jl1xta AlIctoris voeem, in 
hoe seellio centuplum accipiet et insllper, qùod meliusest, 
viLam possidebit eternam. 

IdeoqLle nos qui supra Aupl'andus et Albertus, germa· 
ni, donamus, offerimus a presenti die in eodem monaste
l'io pro allimarurn nostrarum mercede, id est nostra m por, 
tionem de capella una, que edificata est in castrum de loco 
Clizano, et ei't consecrata in honore sanctorllm Get:vasii 
et Protasii, et omnes casas et l'es territorias atque decimas 
ad ipsam noslram p0l'cionem de predieta capella pertinen
tes in juris nostri, quas habere visi sumus in isto loeo et 
fundo Clizano, Quam autem istam nostram portionom de 
predicta ca pella et omnes casas,et l'es tel'ritorias atquede
eimas ad predictam nostra m portionem de predicta capella 
pertinentes juris nostri supradicti, una cum acces3ionibus, 
qllaliter sllpra ab hac die in eodem monasterio Sancti 
Petri donamus, cedimus, conferimus, et per presentem car
tam offersionis ibidem habendulU confÌl'mamllS, faciendllm 
exinde a presenti die pars ipsius monastel'ii de juris pro
pl'ietarii nomine quidqllid voluerint, sine omni nostra et 
heredum llostrorum contradictione. 
3 
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Quidem expondemus atque promillimus nosquogel'mani, 
una cum nostris heredibus, parti ipsius monastel'ii, aut 
cui pars monasterii dederit istam offersionen, qualiter su 
pra, in olDni tempore ab omni homine defensare; quod 
si defendere non potuerimus, aut si parti ip3ius 1TI0nasterii ' 
exinde aliquid pel' quodvis ingc:ìinm s'lbtrahere quesieri
mus, tUllC in dllplum eamdem ofIersion0.Jn parti ipsillS mona
stedi, allt cui pars ipsius monasteri i dederit, restituamus, 
sieut pi'o tempore fuerÌt meliorata aut valnedt sub exti
ITl3Cione in consirnilibus locis_ ACtLltn in loco lsex felieiter_ 
Sigl1um malluum istorutn Auprandi et Alberti, qui hanc 
cartam offersionis fieri rogaverllnl ut supra. Signum ma
nuum Loterii et Alberti atque Gosfredi seu Alberti, testes_ 

Ego Pelrus, notari llS et j IIdex sacri p31atii, post tradi ta 
compievi el dedi-

Il. o 3éi69 - I ugl io 1093. 

Citarla qua Agnes, uxo/' Albel'ti, dal monaslel'io .Cl~tnia
censi pal'lem capellae de Clizano . 

Anno ab illcarnacione Domini nostri lesu Christi mile 
simo llOnag'esirno tercio, cl uodecimo mensi:;; j ulii, indicione 
prima, monasterio Sancti Petri, seito in loeo qui dicilur 
Clugneto. Ego Agnes, filia Lanfl'anci et conjus Alberti, que 
professa sum ex naciona mea lege vivere Longobardorum, 
ipso namque jugale meo mihi eOllsentiente et subte!' con, 
firmante et juxta legem, ut si quiseumque de lege sua 
subdescendere volueri t eL paccioncs atque con vencn tias fe
ceri t, istucl non imputetui' contra legem quod ambe partes 
voluntarie facillnt et qui talem cartam scripserit culpabilis 
non invenieLu!' esse. Proptel'ea dixi: Promitto atque ex
pondeo me, ego quidem Agnes, Ima cu m meis heredibus 
parti ipsius monasterii, aut cui pars monasterii dederit, 
ut amodo unquam in tempore non habeamLls licenciam nec 
potestalem per ul!umvis ingenium ullamve occasionem quod 
fieri potest, agcre Ilec causare adversus partem ipsius mo-
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naslerii aut cui pars monasteri i dederit, nomin3tilc de illa 
pol'tiollc de capella, una cum omnibus easis et rebus tel'
ritoriis atque decimis ad illam portionem pertinentibusjuris 
ipsius monasterii, que esse videntur in lueo el fundo Cli
zano, sicut obvenit ad pal'tem ipsius monasteri i a isto Al· 
berto jugale meo, dicendum quod nobi'3 aliquid exinde per· 
tinere debel, sed omni teffipore ego et mei heredes exinde 
taci li et contenti permaneamus. Quod si ammodo aliquando 
temport1 ego quidem l\gnes, aut mei beredes, vel nostras 
summittentes personas, de predieta portione agere aut cau· 
sare vel rernovere presll mserim us, vel si a paruerit uHum 
datum aut factum ve! quod scriptllm quod 1108 exinde in 
aliam parte m fècissemus ct claruerit, tune componamus ego 
quidem Agnes et mo,i heredes parti ipsius monasterii aut 
cui pars monasterii de 'erit, istarn porcionem in Juplum, 
sicut pro tempore fuerit meliorala aut vaillerit sllb extima
cione in consimili loeo, et insuperpenam argenti libras 
decem. Quidem et ad banc confirmandam promissionis car
tam, accepi ego quidem Agnes a te Davit priore, ex parte 
ipsius monasterii launechild capellum unum, ut hec mea 
promissio, sicut supra legitur, ad partem ipsius mCllasterii 
omnibus temporibiIs firma et stabilis permaneat atque per· 
sistat. Aetum in Ioeo Isex feliciter. Signuffi manus iste Agnes, 
que hanc cal'tam promissionis fieri rogavit, et istum laune· 
child aecepìt \lt supra. Signum manllS istius AlberH, qui ei· 
dem conjugi sue C'onsensit, ut sllpra. Signllm manllum Lo· 
terii et Gosfredi sen Alberti testes. Ego Petrns, notarius 
et judex sacri palatii, post tradita compIevi et dedi. 

(I·etra) Carla qllam fecerLl nt Allpra ndus et Albertl1s de 
,apella in Clizano. 

nO. 1083 - aprile 1'147 

Cho.r"ta qua Pontius, visitat%~~ monaslerii cluniacensi. 
confer·t Iohanni et Ade, sacadotil,us Sancii And,-eae 
in lo co Iseo de B/'exana, omne jus quod habeat prae-
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dictum monaster'ium in ecclesia Sancli Gel'vasii de 

Cluniaco (CIixano), 

Anno ab incamatione Domini nostri lesu cbt'isli mil
lesimo centesimo quadragesimo quarto, mense aprilis, indic
tione septima, In ChriRti nomine, placuit atque convenit 
iuter domnllm Poncium monacbllm, cil'cator monasterii 
ecclesiae beali Petri Clllniacensis, presentibus et consi
liantibus domno 'l'ebaldo pl'ioro monasterii Sancti Jacobi 
de Ponthitha, et domno Alberto mOllacbo priore de Mon· 
tesa uo (Pol'lezano), et dom no I-Ien rico priore monasterii 
de Vertemate, et domllo Guiroldo priore monasterii do 
Calventiano, et domno Awne prioi'o monasterii Sancti 
Marci, ed domno Alberto priore monasteri i de Quinzano, 
nectlon et intel' domnos Iohallne,; et Adam presbiteros et 
ofiiciales plebis et ecclesiac SanCli And:,eae, quae est in 
loco Iseo de Brexana, llt in Dei nomino dicebat d:H'e, 
sicllt a presenti dedit, jam diclllS Poncius a parte isti sui 
monasterii Cluniacensis istis sacel'dotibl1s ad partem et 
ntilitatem istae suae plebi" et ecclesiae ad fictum, censum 
reddendo fictuario sive censuario nomillC usque in per
petl1um, id est orune jus et dir'ectum ql1odCl1mqu8 prac
fata ecclesia Cluniacensis habebat vel babeee videbatllr in 
ecclesia, qllae est baedificata in honore Sancti Gel'vasii in 
Ioco Cluniaco (Clixano), et in rebus ipsius ecelesiae, eo 
videlicet ordinc ut prefata plebs et ecclesia de isto loco 
Iseo, eiusqufl officiales qui nunc sunt vel pro tempore 
orunt, babere vel tenere deb 2ant istum jus et istas l'es, 
et faciallt exinde de frugibus et censll seu redditu, quos 
exinde anllue Dominus· eis dederit, ipsa plebs, aut cui 
dedel'it par::; ipsius plebis, quicquid eis fllerit OpOl'tlll111m 
sine omni contl'adictione ecclesiae Clllniacensis ct eius 
parti, videlicet cum accessionibus et ingl'essibus, seu cum 
superiol'ibus et inferioribus suis, qualiter ~l1perius le~itur; 
in integrum, et persolvere exinde debebuntet debeant 
istae plebis officiales vel aliquis a pat' te ipsius plebis, per 
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se vel pel' eOl'um miSSLìl1l isto monastel'io et ecclesiae Clu
niacensi singlllis annis al'gent.! denariol'um bonorum Me
diolanensiul1l vetel'Ìs monetae s)lidos quaLtuor, dato et 
COlJ~igllato praedicto ticto et censu a parte istae plebis 
partis isti lB monasterii CI u niacensis in loco et fu ndo Pro
vallio, infra mO:1astel'ium aut ibi extra, videlicet tun{; tem
poris cum circator aut alius certus legatus venerit ad re· 
quirendum et tollendum censllm ipsius monasterii de Pro
vallio. Et hoc stetit et convenit inter eos, quod si pars 
praedictae plebis steterit per totum continuum triennium 
quod non solverit praedictum censum et fictum sicut supra 
legitur, tunc pars istius monasteri i Cluniacensis et possit 
auferre istae plebi et eius rarti il/ud jus et directum, quod 
ei concessi t ad habend um et tenend UI1l sel] u tend um, sine 
ulla pena alia aut superimposita inter eos fiat, paenam 
vero inter si posuerunt ut quae par's istius monasterii 
Cluniaceusis et plebis in bis quae superius leguntur non 
perseveraverit, quod i1la parso quae hoc non cOl1servaverit 
debeat parare pro poena partis fidem sel'vanli argenti 
denllriorum bOllorum Mediolanensium libras viginti, et 
insuper stare conventioni, quia sic inter eos stetit. 

Actum est hoc infl'a Monasteri 11 l1l sa ndi Marci, Clnod 
est pr?pe civitatem Lalldis, llnde dllO chartae in uno tenore 
scriptaf sunt. 

Ego POl1cius circator subscripsi.· prior Quincianensis 
(SUbSCI'ipsi), ego Tebaldu'l monachus et . prior interfui et 
subscripsi, ego Geraldus pl'ior Calvenciani interfui et sub
scripsi, . ego AlberLus subscripsi, signum manus istius Hen
rici prioris de Vertemate, ego Adam presbiter subscri psi, 
ego presbiter Bonus interfui et subsCl'ipsi, ego Iohannes 
I;;ensis ecclesiae presbi te l' i nlerfui et subscl'Ì psi. Signa 
manuum Lanfr'anci, Stophani, Lotheri, Silonis, Iobannis 
Cavra, Arialdi de Marcul'olo, Manfredi Plaxentini, Rodul
phi de Ponthitha, Bonis, Iohannis, Cononis testium. Ego 
Algisus illdex intel'fui et snbscripsi. Ego Henriclls iudex 
ac regis missus scripsi, post tradita compIevi et dedi. 
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1bique promisit jam diclus domnu'l Poncius coram istis 
domnis 10hanne et Ade sacerdotibus istlJe plebis, ad uti· 
Iitatem istae plebis a parte islillS sui monasterii quod pars 
ipsills monasteriì de Clugnea debeat esse cum ista plebe 
et cumparte istae plebis, si intenlio apparuerit istae plebi 
et eius offidalibus vel cui dederint de ista ecclesia et 
rebus ipsius ecclesiae Sancii Gervasii, si demollstrare et 
adducere chartas in placito, si requisilum ei fuerit, quos 
habet I ars ipsius monasterii de Clugnea de ipsa ecclesia 
vel eius rebus, et esse secum, tamen sine dispendio ipsius 
monasterii de Clugnea, et promisit insuper eis quod ipsum 
met domnum Petrum suum abbatem et istius sui mona
sterii, vel eius successorem istam cartam et conventionem 
firmare. 

I priora ti bresciani nel secolo XIII. 

n. 3704 - data 1236-1244.-

Litterae quibus Henl'icus, priOI' Sancti Maioli, apud 
Cluniacensem abbatem conquei'i{UI' de TV[uilelmo] de 
Lanora, visitatO/'e. 

Reverendo Padri et Domino H[ ugoni] Dei gl'atia ab · 
bali cluniacensi tratel' HenricLls humilis prior S::ll1eti Maioli 
de Papia, cum debita subieclione et reverentia obedien
tiam Llsque ad mortem. 

Ih principio su.:\e visitationis W[uilelmus] de Lanora 
vester visitator, pessimum habuit exordium ac inhonestum. 
Ex ipsills visilatione ecclesia et ordo cllliliacensis in par
tibus nostris quamplurimum diffamanlur. Cum enim et 
humilitate et mansuetudine debuisset corrigere quae se· 
cundum Deum et ordinem essent corrigenda. ma num suam 
non misit ad forcia ilt extirparet vicia, sed ad bona ec· 
clesiarum vestrarum eXlirpanda.